
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CERTIDÃO Nº 66 / 2023 - CCS-DC (11.01.37.06)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 16 de Maio de 2023

CONSELHO DE CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CERTIFICO, que o Conselho de Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da
Paraíba, em sua 732ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13/04/2023, aprovou por
unanimidade o parecer favorável do Cons. RENATO ANTÔNIO DOS SANTOS OLIVEIRA,
ao Processo nº 23074.118191/2022-13 do Departamento de Enfermagem Clínica deste Centro,
em que trata da solicitação de impugnação de membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior, Adjunto A, T-20,
01 (uma) vaga, Área de conhecimento em Enfermagem na Atenção ao Paciente Critico, dos
seguintes professores(as) Doutores(as) Josilene de Melo Buriti Vasconcelos (Presidente -
UFPB), Daniele Vieira Dantas (Membro Titular - UFRN) e Francileide de Araújo
Rodrigues (Membro Suplente - UFPB). De acordo com o disposto do Art. 13 da Resolução
nº 74/2013 do CONSEPE - Não poderá participar da Comissão Examinadora: IV - orientador,
ex-orientador, co-orientador ou ex-co-orientador acadêmico do candidato; V - integrante de
grupo ou projeto de pesquisa, ou co-autor de publicações com algum dos candidatos.

VISTO, encaminha-se ao Departamento de Enfermagem Clínica.

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 09:31 )
FATIMA RIBEIRO DOS SANTOS

ADMINISTRADOR
Matrícula: 333862

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 07:15 )
JOAO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

DIRETOR
Matrícula: 2211713

Processo Associado: 23074.118191/2022-13

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 66, ano: 2023, documento(espécie): CERTIDÃO, data de emissão: 16/05/2023 e o código de verificação:

91044478b9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 70 / 2023 - CCS-DC (11.01.37.06)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 16 de Maio de 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições de acordo com o contido no Processo nº
23074.118191/2022-13 do Departamento de Enfermagem Clínica,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria nº 11/2023-CCS-DC, que designou os(as) Professores(as)
Doutores(as) JOSILENE DE MELO BURITI VASCONCELOS (Presidente - UFPB);
DANIELE VIEIRA DANTAS (Membro Titular - UFRN); TACIANA DA COSTA FARIAS
DANTAS ALMEIDA (Membro Titular - UFCG); FRANCILEIDE DE ARAÚJO
RODRIGUES (Membro Suplente - UFPB); ADRIANA MONTENEGRO
ALBUQUERQUE (Membro Suplente - UFCG) e ERIK CRISTOVÃO ARAÚJO DE
MELO (Membro Suplente - UFCG) para comporem a Banca Examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior, em Regime de Trabalho T-
20, Adjunto A, 01 (uma) vaga, para a Área de conhecimento em Enfermagem na Atenção ao
Paciente Crítico do Departamento de Enfermagem Clínica.

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 07:15 )
JOAO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

DIRETOR
Matrícula: 2211713

Processo Associado: 23074.118191/2022-13

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 70, ano: 2023, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 16/05/2023 e o código de verificação:

9233bf3499

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

